
เรื่องเสร็จที่ ๓๗๓/๒๕๔๘ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง กำรจัดเก็บภำษีโรงเรือนและที่ดินของเรือนเพำะช ำกรณีสวนสตำรฟ์ลอร่ำ 
 

    

 

กระทรวงมหำดไทย  ได้มีหนังสือที่  มท ๐๘๐๘.๓/๑๙๗๓ ลงวันที่  ๒๘ 
กุมภาพันธ์ ๒๕๔๘ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  กระทรวงมหาดไทยขอ
หารือเกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับเรือนเพาะช าดอกหน้าวัว กรณีของสวน
สตาร์ฟลอร่าว่า เรือนเพาะช าดังกล่าวจะเข้าข่ายเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ ซึ่งมีข้อเทจ็จริงสรุปได้ดังนี้  

๑. จังหวัดนครศรีธรรมราช ได้รับข้อหารือเร่ืองการจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดิน
จากองค์การบริหารส่วนต าบลที่วัง อ าเภอทุ่งสง จังหวัดนครศรีธรรมราช ความว่าเรือนเพาะช า
ดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าจะเข้าข่ายต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๖ (๑) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ โดยจังหวัดนครศรีธรรมราช 
มีความเห็นว่า เรือนเพาะช าดอกหน้าวัวดังกล่าวปกคลุมด้วยตาข่ายพลาสติกชนิดกรองแสงเพื่อ
ป้องกันไม่ให้ต้นดอกหน้าวัวรับแสงแดดในปริมาณที่มากเกินไป อันเป็นการประกอบกิจการด้าน
การเกษตรมิใช่เป็นที่ส าหรับอยู่หรือไว้สินค้า ดังนั้น เรือนเพาะช าดังกล่าวจึงเป็นเพียงสิ่งปลูกสร้าง
ส าหรับคุ้มกันต้นดอกหน้าวัวให้เจริญเติบโตเท่านั้น ไม่ได้เป็นที่ส าหรับอยู่หรือไว้สินค้าจึงไม่เป็น
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ตามมาตรา ๖ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ แต่เนื่องจากกรณีหารือดังกล่าวเป็นปัญหาข้อกฎหมายที่ไม่มีแนวปฏบิัติ
มาก่อนทางจังหวัดนครศรีธรรมราชจึงขอหารือมายัง กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
กระทรวงมหาดไทย  

๒. กระทรวงมหาดไทย พิจารณาปัญหาดังกล่าวแล้ว เห็นว่า ตามมาตรา ๖ (๑) 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ก าหนดให้ทรัพย์สินที่ต้องเสีย
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ได้แก่ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ  กับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง  กรณีเรือนเพาะช าดังกล่าวมีลักษณะเป็นโครงสร้างเหลก็และไม้ไผ่ที่ปกคลุม
ด้วยตาข่ายพลาสติกชนิดกรองแสง โดยใช้ปูนยึดติดกบัเสาไม้ไผ่และพื้นดิน เพื่อให้เกดิความมั่นคง
แขง็แรง จึงเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างหนึ่ง ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้
เคยวินิจฉัยไว้ว่า “โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องช าระภาษีต้องมีลักษณะเข้าอยู่อาศัยได้ เช่น 
บ้านอยู่อาศัย หรือต้องใช้เป็นที่ไว้สินค้าได้ เช่น อาคารเกบ็สินค้าหรือถังน ้ามันที่ก่อสร้างติดกับ
ที่ดินหรือต้องใช้ประกอบอุตสาหกรรมได้ เช่น โรงไฟฟ้า โรงงานต่างๆ หรือเข้าใช้ได้ เช่น ที่จอดรถ
หรืออาคารจอดรถ และก่อให้เกดิประโยชน์รายได้แก่ผู้เป็นเจ้าของทรัพย์สนินั้นด้วย” ดังนั้น เรือน

 
ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๐๗๕๒ลงวันที่  ๒๓ มิถุนายน ๒๕๔๘ ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักงานเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

เพาะช าพืชผลทางการเกษตร ซึ่งแม้จะมีวัตถุประสงค์ควบคุมอุณหภูมิและพรางแสงเพื่อให้การ
ผลิตมีคุณภาพ แต่โดยสภาพของเรือนเพาะช ามีลักษณะที่สามารถเข้าไปใช้ประโยชน์ได้และ
ก่อให้เกิดรายได้แก่ผู้ประกอบการหรือเกษตรกร ถือว่าเรือนเพาะช าดอกหน้าวัวดังกล่าวเป็นสิ่ง
ปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่า เรือนเพาะช าดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่า
จะเข้าข่ายเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ หรือไม่ 

 

คณ ะกรรมกำรกฤษ ฎีกำ  (คณ ะที่  ๑ ๒ )  ไ ด้ พิ จ ารณ าข้อห ารือขอ ง
กระทรวงมหาดไทย โดยมีผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น)  เป็นผู้
ชี้ แจงข้อเท็จจริงแล้ว  เห็นว่า เมื่ อมาตรา ๕ ๑แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ มิได้ก าหนดความหมายของค าว่า “โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ” ไว้
เป็นพิเศษเพียงแต่ให้หมายความรวมถึงแพด้วย ประกอบกับเมื่อพิจารณามาตรา ๖ ๒แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ แล้ว จึงเห็นว่า ทรัพย์สินที่ต้องเสีย
ภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติดังกล่าว ได้แก่ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ 
และที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นๆ ดังนั้น ในการพิจารณาความหมายของ
ถ้อยค าดังกล่าวจึงต้องใช้ความหมายทั่วไป ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย 
คณะที่  ๗) ได้เคยวินิจฉัยความหมายของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องช าระภาษีไว้ว่า 
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องช าระภาษีนั้นต้องมีลักษณะเข้าอาศัยอยู่ได้ เช่น บ้านอยู่อาศัย 
หรือต้องเป็นที่ไว้สินค้าได้ เช่น อาคารเกบ็สินค้าหรือถังน ้ามันที่ก่อสร้างติดกับที่ดิน หรือต้องใช้
ประกอบอุตสาหกรรมได้ เช่น โรงไฟฟ้า โรงงานต่างๆ หรือเข้าใช้ได้ เช่น ที่จอดรถ หรืออาคาร
จอดรถ และก่อให้เกดิประโยชน์รายได้แก่ผู้เป็นเจ้าของทรัพย์สนินั้นด้วย๓

 

 
๑มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัตินี้  ถ้าข้อความมิได้แสดงให้เหน็เป็นอย่างอื่น 

ฯลฯ   ฯลฯ 

 “โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ” ให้กนิความรวมถึงแพด้วย 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๒มาตรา ๖  เพื่อประโยชน์แห่งพระราชบัญญัตินี้  ท่านให้แบ่งทรัพย์สนิออกเป็น ๒ ประเภท คือ 

  (๑) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ กับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง
นั้นๆ 

  (๒) ที่ดินซึ่งไม่ได้ใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๓บันทึก เรื่อง ภาษีโรงเรือนและที่ดินของเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง ซึ่งส่งพร้อมหนังสือส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๖๐๑/๑๔๓๒ ลงวันที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๓๕ ถึงส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 
(เรื่องเสร็จที่ ๘๖๗/๒๕๓๕) และบันทึก เรื่อง การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของทางหลวงสัมปทาน ซึ่งส่ง



 ๓ 

ส าหรับเรือนเพาะช าดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าที่หารือมานั้นปรากฏ
ข้อเทจ็จริงจากค าชี้ แจงของผู้แทนกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นว่า มีลักษณะเป็นโครงสร้าง
เหล็กและไม้ไผ่ที่ปกคลุมด้วยตาข่ายพลาสติกชนิดกรองแสง ใช้ปูนยึดติดกับเสาไม้ไผ่และพื้ นดิน
เป็นการถาวรและมีขนาดใหญ่โดยมีความกว้าง ๒๒ เมตร ยาว ๔๒ เมตร จ านวนทั้งสิ้น ๑๐ หลัง 
สร้างขึ้นเพื่อใช้ปลูกดอกหน้าวัวให้ได้ผลผลิตที่มีคุณภาพเพื่อการส่งออก อนัจะก่อให้เกดิประโยชน์
และรายได้แก่เกษตรกรผู้ปลูก ดังนั้น จึงถือได้ว่าเรือนเพาะช าดังกล่าวเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น
ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  อีกทั้งไม่มี
บทบัญญัติใดในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่
โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบกิจการด้านการเกษตรด้วย  เจ้าของเรือน
เพาะช าดังกล่าวจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์ จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มิถุนายน  ๒๕๔๘ 

 

 
พร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๖๐๑/๕๔๔ ลงวันที่ ๑๖ กรกฎาคม ๒๕๔๐ ถึงส านัก
เลขาธกิารคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสรจ็ที่ ๓๙๖/๒๕๔๐) 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

เรื่อง การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินของเรือนเพาะชํากรณีสวนสตาร์ฟลอรํา

กระทรวงมหาดไทย ได้มีหนังสือที่ มท ๐๕๐๕.๓/๑๕๑๓ ลงวันที่ ๒๕
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กระทรวงมหาดไทยขอ
หารือเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับเรือนเพาะชําดอกหน้าวัว กรณีของสวน
สตาร์ฟลอร่าว่า เรือนเพาะชําดังกล่าวจะเข้าข่ายเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่ ซึ่งมีข้อเท็จ
             จริงสรุปได้ดังนี้

๑. จังหวัดนครศรีธรรมราช ได้รับข้อหารือเรื่องการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน
จากองค์การบริหารส่วนตําบลที่วัง อําเภอทุ่งสง จังหวัดนครศรีธรรมราช ความว่าเรือนเพาะชํา
ดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าจะเข้าข่ายต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๒ (๑) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่ โดยจังหวัดนครศรีธรรมราช
มีความเห็นว่า เรือนเพาะชําดอกหน้าวัวดังกล่าวปกคลุมด้วยตาข่ายพลาสติกชนิดกรองแสงเพื่อ
ป้องกันไม่ให้ต้นดอกหน้าวัวรับแสงแดดในปริมาณที่มากเกินไป อันเป็นการ
             ประกอบกิจการด้าน
การเกษตรมิใช่เป็นที่สําหรับอยู่หรือไว้สินค้า ดังนั้น เรือนเพาะชําดังกล่าวจึงเป็นเพียงสิ่งปลูกสร้าง
สําหรับคุ้มกันต้นดอกหน้าวัวให้เจริญเติบโต เท่านั้น ไม่ได้เป็นที่สําหรับอยู่หรือไว้สินค้าจึงไม่เป็น
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ตามมาตรา ๒ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ แต่เนื่องจากกรณีหารือดังกล่าวเป็นปัญหาข้อกฎหมายที่ไม่มีแนวปฏิบัติ
มาก่อนทางจังหวัดนครศรีธรรมราชจึงขอหารือมายัง กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
กระทรวงมหาดไทย

๒. กระทรวงมหาดไทย พิจา
             รณาบัญหาดังกล่าวแล้ว เห็นว่า ตามมาตรา ๒ (๑)
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ กําหนดให้ทรัพย์สินที่ต้องเสีย
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ได้แก่ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างยื่น ๆ กับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง กรณีเรือนเพาะชําดังกล่าวมีลักษณะเป็นโครงสร้างเหล็กและไม้ไผ่ที่ปกคลุม
ด้วยตาข่ายพลาสติกชนิดกรองแสง โดยใช้ปูนยึดติดกับเสาไม้ไผ่และพื้นดิน เพื่อให้เกิดความมั้นคง
แข็งแรง จึงเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างหนึ่ง ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) ไ
             ด้
เคยวินิจฉัยไว้ว่า “โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องชําระภาษีต้องมีลักษณะเข้าอยู่อาศัยได้ เช่น
บ้านอยู่อาศัย หรือต้องใช้เป็นที่ไว้สินค้าได้ เช่น อาคารเก็บสินค้าหรือถังน้ามันที่ก่อสร้างติดกับ
ที่ดินหรือต้องใช้ประกอบอุตสาหกรรมได้ เช่น โรงไฟฟ้า โรงงานต่างๆ หรือเข้าใช้ได้ เช่น ที่จอดรถ
หรืออาคารจอดรถ และก่อให้เกิดประโยชน์รายได้แก่ผู้เป็นเจ้าของทรัพย์สินนั้นด้วย” ดังนั้น เรือน

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๓๕๐๑/๐๕๕๒ลงวันที่ ๒๓ มิถุนายน ๒๕๕๕๓ ซึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักงานเลขาธิการคณะรัฐม
             นตรี
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             ๒

เพาะชําพืชผลทางการเกษตร ซึ่งแม้จะมีวัตถุประสงค์ควบคุมอุณหภูมิและพรางแสงเพื่อให้การ
ผลิตมีคุณภาพ แต่โดยสภาพของเรือนเพาะชํามีลักษณะที่สามารถเข้าไปใช้ประโยชน์ได้และ
ก่อให้เกิดรายได้แก่ผู้ประกอบการหรือเกษตรกร ถือว่าเรือนเพาะชําดอกหน้าวัวดังกล่าวเป็นสิ่ง
ปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๐๕

กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่า เรือนเพาะชําดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่า
จะเข้าข่ายเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
              พุทธศักราช

๒๕๓๕ หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของ
กระทรวงมหาดไทย โดยมีผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) เป็นผู้
ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า เมื่อมาตรา ๕ *แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๓๕ มิได้กําหนดความหมายของคําว่า “โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ”ไว้
เป็นพิเศษเพียงแต่ให้หมายความรวมถึงแพด้วย ประกอบกับเมื่อพิจารณามาตรา ๒"แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ แล้ว จึงเห็นว่า ทรัพย์สินที่ต้องเสีย
ภาษีโรงเ
             รือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติดังกล่าว ได้แก่ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ
และที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น ๆ ดังนั้น ในการพิจารณาความหมายของ
ถ้อยคําดังกล่าวจึงต้องใช้ความหมายทั่วไป ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย
คณะที่ ๓) ได้เคยวินิจฉัยความหมายของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องชําระภาษีไว้ว่า
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องชําระภาษีนั้นต้องมีลักษณะเข้าอาศัยอยู่ได้ เช่น บ้านอยู่อาศัย
หรือต้องเป็นที่ไว้สินค้าได้ เช่น อาคารเก็บสินค้าหรือถังน้้ามันที่ก
             ่อสร้างติดกับที่ดิน หรือต้องใช้
ประกอบอุตสาหกรรมได้ เช่น โรงไฟฟ้า โรงงานต่างๆ หรือเข้าใช้ได้ เช่น ที่จอดรถ หรืออาคาร
จอดรถ และก่อให้เกิดประโยชน์รายได้แก่ผู้เป็นเจ้าของทรัพย์สินนั้นด้วย”

จมาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้ ถ้าข้อความมิได้แสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น
ฯลฯ                     ฯลฯ

“โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ” ให้กินความรวมถึงแพด้วย
ฯลฯ                     ฯลฯ

๒มาตรา ๒ เพื่อประโยชน์แห่งพระราชบัญญัตินี่ ท่านให้แบ่งทรัพย์สินออกเป็น ๒ ประเภท คือ

(๑) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ
             กับที่ ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง
นั้นๆ
(๒) ที่ดินซึ่งไม่ได้ใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ
ฯลฯ                        ฯลฯ
*บันทึก Gos ภาษีโรงเรือนและที่ดินของเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง ซึ่งส่งพร้อมหนังสือสํานักงาน
ดณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๐๐๑/๑๕๓1๒ ลงวันที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๓๕ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

(เรื่องเสร็จที่ ๕๐๓/๒๕๓๕) และบันทึก Gas การเสียภาษีโรงเรือนและทีดินของทางหลวงสัมปทาน ซึ่งส่ง
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             สําหรับเรือนเพาะชําดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าที่หารือมานั้นปรากฏ
ข้อเท็จจริงจากคําชี้แจงของผู้แทนกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นว่า มีลักษณะเป็นโครงสร้าง
เหล็กและไม้ไผ่ที่ปกคลุมด้วยตาข่ายพลาสติกชนิดกรองแสง ใช้ปูนยืดติดกับเสาไม้ไผ่และพื้นดิน
เป็นการถาวรและมีขนาดใหญ่โดยมีความกว้าง ๒๒ เมตร ยาว ๕๒ เมตร จํานวนทั้งสิ้น ๑๐ หลัง
สร้างขึ้นเพื่อใช้ปลูกดอกหน้าวัวให้ได้ผลผลิตที่มีคุณภาพเพื่อการส่งออก อันจะก่อให้เกิดประโยชน์
และรายได้แก่เกษตรกรผู้ปลูก ดังนั้น จึงถือได้ว่าเรือนเพาะชําดังกล่าวเป็นสิ่งปลูกสร้างอย
             ่างยื่น
ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ อีกทั้งไม่มี
บทบัญญัติใดในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่
โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบกิจการด้านการเกษตรด้วย เจ้าของเรือน
เพาะชําดังกล่าวจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๕๕๕

พร้อมหนังสือสํานักงานค
             ณะกรรมการกฤษยฎีกา ที่ นร ๐๐๐๑/๕๕๕ ลงวันที ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๕๐ ถึงสํานัก
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็จที่ ๓๓๒/๒๕๕๐)
             [END PAGE 3]
        


		2023-09-23T19:55:04+0700
	Name




